丰都县供销合作社联合社

关于2024年度生态环境保护工作情况的报告

2024年，在县委、县政府的坚强领导和市供销合作社的有力指导下，我社牵头开展了废弃农膜和肥料包装物回收利用工作，配合县生态环境局开展了农村黑臭水体清零创建工作，有关情况报告如下：

一、任务完成
市对县考核方面：市供销合作社下达我县年度目标任务为回收850吨（废弃农膜675吨、肥料包装物175吨）、农膜回收率达91%以上。截至10月底，经市供销合作社委托的第三方机构审计验收，我县完成回收901.66吨（废弃农膜701.66吨、肥料包装物200吨），完成目标任务的106%，农膜回收率93.48%，农膜回收利用率达99%，回收加工量连续3年稳居全市第二，农膜回收利用率（四季度变更为农膜综合利用率）连续市885考核4个季度晾晒均居Ⅰ档前列。

工作履职方面：通过社党组会、职工会、专题会学习贯彻落实习近平生态文明思想、认真履行生态环境保护“党政同责、一岗双责”。

二、措施抓手

一是纳入考核。废弃农膜回收利用工作纳入对镇乡街年度综合目标考核，100分制考核中占0.3分，乡镇重视程度陡升。

二是领导重视。县长、分管副县长全年召开5次县环保专题调度会（包括我社考核指标），社主要领导亲自主持年度专题工作培训会、到镇村对接指导工作10次。

三是专人负责。明确专人负责废弃农膜回收利用工作，直接对社主要领导负责。

四是梳理链条。社主要领导指派分管领导、专干和会计人员彻底梳理回收加工链条，厘清县废弃农膜储运中心运营成本，重点查核地膜、棚膜、肥料包装物收购，分拣、运费、税费、劳务工资、水电费、车辆维保、损耗等费用，核实了吨均亏损成本，帮助企业找准了盈亏平衡点和节支增收措施。

五是织密网络。建成回收企业和加工企业各1个、回收网点镇级40个、村级297个（实现全覆盖），形成了县乡村三级回收体系，统一挂贴回收标志牌、制度牌和指导收购价目表，公开监管投诉电话。

六是部门联动。我社会同县财政局、农业农村委、商务委、生态环境局召开年度工作培训会，就政策补助、台账管理、票据开具、规范做账等开展专题培训。到6个重点乡镇（太平坝乡、龙河镇、南天湖镇、社坛镇、十直镇和仁沙镇）开展工作对接、政策讲解和赶场宣讲，共发放宣传资料10000份、700把雨伞、1500个环保手提袋。今年县融媒体中心作了4次报道、工作信息被县委办、县政府办各采用1篇、市总社采用3篇。

七是实地督导。对县回收、加工企业开展实地督导，规范交易结算、出入库及账务管理，规范档案资料和佐证图片。

八是强化学习。通过社党组会、专题会、职工会开展了10次集中学习，主要包括《中华人民共和国宪法》《民法典》《环境保护法》《长江保护法》《大气污染防治法》《水污染防治法》《固体废物污染环境防治法》《土壤污染防治法》《重庆市环境保护条例》《重庆市大气污染防治条例》《生态环境损害赔偿管理规定》等，提高了社机关全体干部职工的责任意识。
三、问题不足

一是财政未能配套。多次向县政府领导口头汇报、书面请示，但县财政未配套支持。二是少数网点停摆。少数村级回收网点停摆未实际经营。三是市场行情低迷。丰都县祥雲塑料厂（加工企业）加工536吨，再生塑料颗粒库存75吨未能销出。

四、明年打算

一是完成任务。完成市社下达的2025年回收目标任务885.7吨（废弃农膜690.7吨、肥料包装物195吨）、农膜回收率达92%。二是强化宣传。提升触达深度和宣传质效，使用典型案例生动可感。三是规范网点。与镇乡街一起全面检核镇村网点，消除末端摆设，提升经营质效。

（此件公开发布）